
Редакция от 25 мар 2019 

Приказ МЧС России от 25.03.2019 № 170 

Об организации деятельности по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в системе МЧС России 

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" , Указа Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2009 г. № 1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
федеральной государственной службы, и федеральными государственными 
служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими 

требований к служебному поведению"  (далее - Указ Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065), Указа Президента Российской 
Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 "О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона "О противодействии коррупции"  и 
постановления Правительства Российской Федерации от 5 марта 2018 г. № 228 "О 

реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия"  

Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 52, ст.6228; 2018, № 45, ст.6837.  

Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 39, ст.4588; 2018, № 33, ст.5402.  

Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст.1670; 2018, № 45, ст.6916. 

Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 12, ст.1678.  

приказываю: 

1. Определить следующие подразделения по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в системе МЧС России, ответственные за реализацию функций, 
предусмотренных пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2009 г. № 1065: 

в центральном аппарате МЧС России - Главное управление собственной 
безопасности и Департамент кадровой политики; 

https://1obraz.ru/#/document/99/902135263/XA00M1S2LR/
https://1obraz.ru/#/document/99/902135263/XA00M1S2LR/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/499010676/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/499010676/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/499010676/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/556732694/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/556732694/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00LUO2M6/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00LUO2M6/


в территориальных органах МЧС России, учреждениях, организациях, 
специальных и воинских подразделениях федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы, спасательных воинских 
формированиях, учреждениях и организациях Государственной инспекции по 
маломерным судам, аварийно-спасательных и поисково-спасательных 
формированиях, военизированных горноспасательных частях, образовательных, 
научных, медицинских, санаторно-курортных и иных учреждениях и 
организациях, находящихся в ведении МЧС России (далее - учреждения и 
организации МЧС России) - соответствующие кадровые подразделения и (или) 
иные подразделения (должностные лица), в основные задачи которых входит 
профилактика коррупционных и иных правонарушений. 

2. Уполномочить статссекретаря - заместителя Министра Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий Серко А.М.: 

принимать решение о проведении проверок, предусмотренных Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065; 

направлять запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской 
Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним, в рамках проверок, предусмотренных 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065; 

направлять сведения о лице, к которому было применено взыскание в виде 
увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение 
коррупционного правонарушения, для включения в реестр лиц, уволенных в связи 
с утратой доверия, и информацию для исключения из реестра таких сведений. 

3. Уполномочить начальников территориальных органов МЧС России: 

принимать решение о проведении проверок, предусмотренных Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065, в отношении подчиненных 
федеральных государственных служащих территориального органа (за 
исключением своих заместителей) и федеральных государственных служащих 
подчиненных учреждений и организаций МЧС России; 

направлять запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской 
Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним, в рамках проверки, предусмотренной 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065 в 
отношении подчиненных федеральных государственных служащих 
территориального органа (за исключением своих заместителей) и федеральных 
государственных служащих подчиненных учреждений и организаций МЧС России, 
проекты запросов в обязательном порядке согласовывать с Главным управлением 
собственной безопасности. 

https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/902175657/XA00M6G2N3/


4. Определить, что подготовка сведений о лице, к которому было применено 
взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой 
доверия за совершение коррупционного правонарушения для включения в реестр 
лиц, уволенных в связи с утратой доверия, и информации для исключения из 
реестра таких сведений, а также контроль за своевременным их представлением 
территориальными органами, учреждениями и организациями МЧС России 
осуществляется Департаментом кадровой политики. 

5. Признать утратившими силу приказы МЧС России: 

от 02.03.2016 № 101 "О мерах по реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065"; 

от 21.03.2017 № 123 "О внесении изменений в приказ МЧС России от 02.03.2016 № 
101"; 

от 23.10.2017 № 456 "О внесении изменения в приказ МЧС России от 02.03.2016 № 
101". 

Министр  

Е.Н.Зиничев  

© Материал из Справочной системы «Образование» 
https://1obraz.ru 
Дата копирования: 20.07.2023 


	Об организации деятельности по профилактике коррупционных и иных правонарушений в системе МЧС России

